106a) In Ezech. hom. I, 10 (M. 76, 895). Vgl. Moral. 22, 15 nr. 33; 26, 43: correpti defensionis patrocinium quaerunt.

Nathan und David Bezug nehmen, anzuwenden: „Vir itaque sanctus et peccatorem considerans et regem, miro ordine audacem reum prius per confessionem ligare studuit et postmodum per invectionem secare“^{106b}). Bedeutsam ist in dieser Richtung der schon zitierte Satz der Ezechielhomilie: „et cum iam coeperint peccata relinquere atque ad innocentiam festinare, necesse est, ut erga eos in ore doctoris incrementa praedicationis excrescant, et quibus doctrinae suae verbo tanto vehementius insistat, quanto eos gravius cecidisse considerat.“ Wie bei Augustin erscheint also auch bei Gregor die Rüge und Zurechtweisung (*increpatio*, *correptio*) als ein wichtiger Bestandteil des kirchlichen Bußverfahrens. Dieses nahm besonders scharfe Formen an und trat nach außen am auffälligsten in Erscheinung, wenn der Delinquent auf Grund eines öffentlichen Vergehens nicht bloß exkommuniziert, sondern auch anathematisiert, d. h. also von der kirchlichen Gemeinschaft und dem Verkehr mit den Gläubigen völlig ausgeschlossen worden war und auf dem Weg der Buße wieder zu Gnaden kommen wollte. Fälle dieser Art haben wir kennen gelernt. Gregor mißbilligt die Anwendung des Anathems bei geringfügigen Vergehen, indem er auf die „*sacrae regulae*“ hinweist. Mit aller Schärfe wendet er sich, — und damit betont er zugleich die Absolutionsgewalt der Kirche — gegen diejenigen, die glaubten, durch das über sie verhängte Anathem nicht gebunden zu sein¹⁰⁷). Solche seien keine Christen, da sie von den Banden (*ligamenta*) der heiligen Kirche durch eitle Versuche glaubten sich loslösen zu können und deshalb auch die Absolution der Kirche, „die diese den Gläubigen gewährt“, nicht für wahr hielten. Daß, woran hier zu erinnern ist, einzelne schwere Vergehen seit dem 5. Jahrhundert, wie Abfall, Mord

106b) Vgl. dazu Hom. in Ezech. I, 11 nr. 13: *increpationis sententia percussit*.

107) Vgl. Reg. I, 149 nr. II, 46, wo sich ein gewisser Isidor beklagt, daß er vom Bischof Johannes von Cagliari exkommuniziert und anathematisiert worden sei. Der Papst macht dem Bischof Vorwürfe, daß er wegen persönlicher Beleidigung das Anathem verhängt habe, „*quod sacris regulis prohibetur*.“ Vgl. oben; ferner Reg. XI, 27: „*Si qui vero sunt, qui dicunt quia compulsus quispiam necessitate, si anathematizaverit, anathematis vinculo non tenetur, ipsi sibi testes sunt, quia Christiani non sunt, quia ligamenta s. Ecclesiae vanis se aestimant conatibus solvere ac per hoc nec absolutionem s. Ecclesiae, quam praestat fidelibus, veram putant, si ligaturas eius valere non existimant. Contra quos diutius non disputandum est, quia per omnia despiciendi et anathematizandi sunt, ut unde se fallere veritatem credunt, inde in peccatis suis veraciter ligentur.*“